
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 05 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/09/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1206

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9367 del 20/09/2021

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014 2020 AZIONE 6.5.A1: AVVISO PUBBLICO PER 
LA SELEZIONE DI N. 9 ESPERTI PER LE ATTIVITA' DI MONITORAGGIO CON RILEVAMENTO 
IN CAMPO NEI SITI DELLA RETE NATURA 2000 IN CALABRIA SUB 1 E PER LA SELEZIONE 
DI N. 1 CONSULENTE NELL'AMBITO DEL PROGETTO SIT BIOCAL. LIQUIDAZIONE 
FATTURA FE03 DOTT.SSA ROSCIONI FEDERICA - CUP J54G17000000007. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                    IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
• il  Decreto  n.  354  del  24.06.1999  del  Presidente  della  Regione  recante “Separazione 

dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  di  gestione  e  successive 
modifiche ed integrazioni”;

• la  D.G.R.  n.  2661  del  21.08.1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 
29/93 e successive modifiche ed integrazioni”;

• il Decreto n. 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “D.P.G.R. n. 354 del 
24.06.1999 del Presidente della Regione recante “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione - rettifica”;

• la L.R. n. 34 del 12.08.2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
• il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;
• il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale,  sul  Fondo 
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca;

• il regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un 
codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento 
europei;

• la decisione n. C (2015)7227 del 20 ottobre 2015 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020, finanziato dai 
fondi strutturali europei (FESR e FSE) e dalle risorse nazionali (statali e regionali);

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 501 del 01 dicembre 2015 con cui si è preso atto 
della  suddetta  Decisione  comunitaria  n.  C  (2015)7227  di  approvazione  del  Programma 
Operativo FESR FSE 2014-2020 e si è provveduto all’istituzione il Comitato di Sorveglianza;

• la  deliberazione  Giunta  regionale  n.  73  del  2  marzo  2016  di  approvazione  del  Piano 
Finanziario del Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020;

• la DGR n. 576 del 28/12/2016 con la quale è stato approvato il Piano di Azione – Asse 6 – 
Tutela e valorizzazione del Patrimonio Ambientale Culturale, a valere sulle risorse del POR 
Calabria FESR - FSE 2014-2020;

• il  DDG n.  14163/2019  avente  ad oggetto  “Deliberazioni  di  Giunta  Regionale  512/2019  e 
513/2019. Conferimento Incarico di Dirigenza del Settore Parchi ed Aree Naturali Protette del 
Dipartimento Ambiente e Territorio al Dott. Giovanni Aramini.”;

• il DDG n. 6589/2021 avente ad oggetto "Conferimento incarico di posizione organizzativa PO 
n.  61:  linea 6.5.A.1 "Azioni  previste nei Prioritized Action Framework  (PAF) e nei  piani  di 
gestione  della  rete  natura  2000"  alla  dott.ssa  Vittoria  Aiello.  Dipartimento  Tutela  dell' 
Ambiente”.

• la D.G.R.   n. 271 del 28 settembre 2020 concernente: “Struttura organizzativa della Giunta 
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e 
s.m.i.”

• la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto: “Deliberazione n. 271 del 28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi 
di reggenza”;

• il D.P.G.R. n. 118 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento "Tutela dell'ambiente" della Giunta della Regione Calabria all’ing. 
Gianfranco Comito.

• la  DGR n.  342  del  30/07/2021  avente  ad oggetto  Chiusura  dei  conti  relativi  all’esercizio 
finanziario 2020. Riaccertamento ordinario dei residui  attivi,  passivi  e determinazione delle 
economie di spesa (artt. 3, comma 4, del D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118) e ricognizione dei 
residui attivi e passivi non rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui. (Titolo II del D. 
Lgs. 118/2011).

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO CHE:
• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 303 dell’11 agosto 2015 e con Deliberazione 

del  Consiglio  Regionale  n.  42  del  31  agosto  2015  è  stato  approvato  il  Programma 
Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020;

• con  Decisione  n.  C  (2015)  7227  del  20  ottobre  2015  la  Commissione  Europea  ha 
approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020, finanziato 
dai fondi strutturali europei (FESR e FSE) e dalle risorse nazionali (statali e regionali);

• con Deliberazione n. 501 dell’1dicembre 2015 si è preso atto della suddetta Decisione 
comunitaria n. (2015) 7227 di approvazione del Programma Operativo FESR FSE 2014-
2020 e si è provveduto all’istituzione del Comitato di Sorveglianza;

• con la Deliberazione n. 73 del 2 marzo 2016 “Programma Operativo Regionale FESR-
FSE 2014/2020 "Approvazione del Piano Finanziario”:

• è stato approvato il Piano finanziario del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020, 
articolato per Obiettivi Tematici, Priorità d’Investimento, Obiettivi Specifici, Azioni;

• è stata demandata all’Autorità di Gestione del POR Calabria 2014-2020, di concerto con il 
Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio, la ripartizione della dotazione finanziaria di 
ciascuna azione sulla base del piano dei conti  ed in coerenza con i  provvedimenti  di 
attuazione del POR;

• sono stati demandati al Dipartimento Bilancio i provvedimenti necessari per l’iscrizione nel 
bilancio regionale delle risorse finanziarie del  Programma Operativo FESR-FSE 2014-
2020;

• con  la  Deliberazione  n.  124  del  15  aprile  2016  “Variazione  al  bilancio  di  previsione 
finanziario 2016-2018 e annualità successive (art. 51, c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 118/2011-
Iscrizione Programma Operativo Regionale FESR 2014/2020”, con cui – tra l’altro – si è 
proceduto all’istituzione dei capitoli della spesa, all’iscrizione delle somme, all’attribuzione 
delle risorse ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità ed alle variazioni di bilancio;

• con D.G.R. n. 492 del 31/10/2017 si è provveduto alla descrizione dei sistemi di gestione 
e controllo ai sensi del Regolamento n.1303/2013 e contestuale approvazione;

• con  D.G.R.  n.  509  del  10/11/2017  “Approvazione  Organigramma  delle  Strutture 
Amministrative  della  Giunta  Regionale  responsabili  dell’attuazione degli  Assi  Prioritari, 
degli  Obiettivi  Specifici  e delle Azioni del  Programma Operativo Regionale FESR-FSE 
2014-2020 approvato con Decisione della Commissione Europea n. C82015) 7227 del 
20/10/2015”  è  stato  approvato  l’organigramma  delle  Strutture  di  attuazione  del  POR 
Calabria FESR-FSE 2014/2020;

• con successiva D.G.R. n. 4 del 12/01/2018 “Organigramma delle Strutture Amministrative 
della  Giunta  Regionale  responsabili  dell’attuazione  degli  Assi  Prioritari,  degli  Obiettivi 
Specifici  e  delle  Azioni  del  Programma  Operativo  Regionale  FESR-FSE  2014-2020 
approvato con Decisione della Commissione Europea n. C82015) 7227 del 20/10/2015- 
Rettifica D.G.R.  n.  509/2017”,  è stata rettificata la  D.G.R.  n.  509/2017 alla  luce delle 
modifiche strutturali introdotte dalla D.G.R. n. 468/2017.
CONSIDERATO CHE:

• la  Regione  Calabria  è  impegnata  nell'attuazione  della  "Strategia  Regionale  per  la 
Biodiversità",  approvata  con  D.G.R.  845  del  21.12.2010,  per  arrestare  la  perdita  di 
biodiversità entro il 2020 e favorire la necessaria integrazione tra gli obiettivi di sviluppo 
regionale e gli obiettivi di conservazione dell’ambiente, intesi come elementi interagenti e 
inseparabili;

• con D.G.R. n. 576 del 28/12/2016 è stato approvato il Piano di Azione - Asse 6 - Tutela e 
Valorizzazione  del  Patrimonio  Ambientale  Culturale,  a  valere  sulle  risorse  del  POR 
Calabria FESR

• la  DGR  n.  49/2021  avente  ad  oggetto:  “POR  CALABRIA FESR  -  FSE  2014-2020. 
Programma  di  azione  -  Asse  6  -  Tutela  e  valorizzazione  del  patrimonio  ambientale 
culturale. DGR n.576 del 28/12/2016 - Estensione periodo di attuazione”;

• il Piano di Azione per l’attuazione dell’Azione 6.5.A1 del POR FESR 2014-2020 prevede, 
tra l’altro, la Sub Azione 1 “Implementare e completare la conoscenza della RN 2000”

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con il D.D.S. n. 8596 del 01/08/2018, al fine di garantire l’attuazione di quanto stabilito 
dalla Sub Azione 1, è stato approvato il progetto “Monitoraggio Sic terrestri  all’esterno 
delle aree protette” da realizzare anche attraverso lo svolgimento di attività in campo da 
parte  di  consulenti  esterni  selezionati  con  avviso  pubblico  ed  assunte  le  relative 
prenotazioni delle proposte di impegno;

• con il D.D.S. n. 681 del 13/02/2018 è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione di  
n. 9 esperti per le attività di monitoraggio in campo e di n. 1 consulente nell’ambito del  
progetto SIT- BIOCAL;

• con  il  D.D.S.  n.  8567  del  01.08.2018  è  stata  approvata  la  graduatoria  definitiva  dei 
consulenti  vincitori  selezionati  a  mezzo  avviso  pubblico  di  cui  al  D.D.S.  n.  681  del 
13.02.2018 e di trasformazione delle prenotazioni di impegno assunti con D.D.S. n. 8596 
del 01.08.2017, in impegni perfetti;

• con il D.D.S. n. 10554 del 02/09/2019 si è preso atto della sentenza n. 1451/2019 del 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria che ha accolto il ricorso della dott.ssa 
Roscioni  Federica  avverso  il  decreto  dirigenziale  n.  8567/2018  avente  per  oggetto 
l’approvazione della graduatoria di merito e contestuale individuazione dei vincitori di cui 
all’avviso pubblico approvato con DDS n.  681 del 13/02/2018;

• con D.D.S. n. 3534 del 27/03/2020, sono state approvate, in ottemperanza alla Sentenza 
n. 1451/2019 del TAR Calabria, le risultanze istruttorie relative al riesame del punteggio 
attribuito alla Dott.ssa Roscioni Federica e la conseguente utilizzazione della suddetta 
Dott.ssa Roscioni Federica nelle attività di competenza del progetto “Monitoraggio SIC 
terrestri all’esterno delle aree protette” di cui al DDS n.8596/2017;

• con  contratto  rep.  n.  7123  del  25/06/2020,  della  durata  di  mesi  12,  sono  stati 
regolamentati  i  rapporti  tra  il  consulente  Dott.ssa  Roscioni  Federica e  la  Regione 
Calabria, Dipartimento Ambiente, Settore 5, prevedendo la corresponsione della somma 
di euro 130.00 al netto di oneri di legge, per ciascuna giornata lavorativa;

• la consulente  Dott.ssa Roscioni Federica, ai sensi dell’art. 6 della convenzione rep. n. 
7123 del 25/06/2020, ha trasmesso a mezzo posta elettronica certificata, acquisita agli 
atti con prot. n. 263368/2021 e n. 357526/2021, il report attività di campo da cui si evince 
l’attività svolta e le presenze effettuate nel periodo MAGGIO-GIUGNO  per n. 28 giornate;

• la consulente Dott.ssa Roscioni Federica, ha trasmesso fattura elettronica PA n. FE03 del 
11/08/2021 per un importo complessivo di euro 3.785,60 (non soggetta a ritenuta acconto 
IRPEF e non soggetta ad IVA).

TENUTO CONTO che si sono realizzate le condizioni per la liquidazione della somma complessiva di 
euro 3.785,60 (non soggetta a ritenuta acconto IRPEF e non soggetta ad IVA) in favore del consulente 
Dott.ssa Roscioni Federica.

RITENUTO pertanto  necessario  liquidare  al  consulente  Dott.ssa  Roscioni  Federica la  somma 
complessiva  di  euro  3.785,60 (non  soggetta a  ritenuta  acconto  IRPEF  e  non  soggetta ad  IVA) 
specificando che gli oneri derivanti dal  presente provvedimento gravano sul capitolo U9090901107 del 
bilancio regionale, come di seguito indicato: - c/impegni n. 5339/2021 (ex 5372/2020) (quota UE) per 
euro  2.839,20  e c/ impegno n. 5340/2021 (ex n. 5373/2020)  (quota statale ) per euro  946,40 che 
presentano la sufficiente disponibilità.

VISTE ed acquisite agli atti d’ufficio: le check list SIURP n. 351842 /2021  e n. 352104 /2021   concluse 
con esito positivo, la convenzione rep. n. 7123 del 25/06/2020, la  fattura elettronica PA n.  FE03 del 
11/08/2021,  il DURC prot. n. INPS_27653637 avente esito regolare.

ATTESTATO:
• che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si 

è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 

e dal paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI
• il decreto legislativo n. 118/2011;
• la  DGR  n.  512  del  30/12/2020  avente  ad  oggetto:  Documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

• DGR  n.  513  del  30/12/2020  avente  ad  oggetto:  Bilancio  finanziario  gestionale  della 
Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 avente ad oggetto: “Legge di Stabilità regionale 
2021”;

• la  Legge  Regionale  n.  35  del  29/12/2020  avente  ad  oggetto:  “Bilancio  di  Previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021/2023”.

CONSIDERATO che al consulente interessato dalla presente liquidazione, non sono erogate, al netto 
delle ritenute di legge, somme superiori a euro 5.000,00 e che, pertanto, non è necessaria la verifica di 
cui all’art. 48-bis del DPR n. 602/1973.

VISTA  la  distinta di  liquidazione n.  9237/2021  (quota UE) e la distinta di  liquidazione n.9238/2021 
(quota Stato)  generate telematicamente.

SI DA’ ATTO che si è provveduto alle pubblicazioni richieste dall’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto.

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di liquidare al  consulente  Dott.ssa Roscioni Federica la somma complessiva di euro  3.785,60 (non 
soggetta a  ritenuta  acconto  IRPEF e  non soggetta ad IVA)  specificando che gli  oneri  derivanti dal 
presente provvedimento  gravano  sul  capitolo  U9090901107  del  bilancio  regionale,  come di  seguito 
indicato: - c/impegni  n.  5339/2021  (ex  5372/2020)  (quota  UE)  per  euro  2.839,20 e  c/  impegno  n. 
5340/2021  (ex  n.  5373/2020)   (quota  statale)  per  euro   946,40,  che  presentano  la  sufficiente 
disponibilità;
-  di  autorizzare  il  Settore  Ragioneria  ad emettere  il  mandato  di  pagamento  per  la  somma di  euro 
3.785,60 (non soggetta a ritenuta acconto IRPEF e  non soggetta ad IVA)  in  favore  del  consulente 
Dott.ssa Roscioni Federica;
- di  provvedere alla pubblicazione del  presente provvedimento sul  BURC, sul  sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AIELLO VITTORIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


